Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás – Câmpus Anápolis
Av. Pedro Ludovico, s/nº, Reny Cury – CEP: 75.131-457 – Anápolis-GO
Fone: (62) 3703-3350 // e-mail: gabinete.anapolis@ifg.edu.br                                                                  Página 1 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS ANÁPOLIS
DIRETORIA-GERAL

ATA DA 5ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CÂMPUS DO CÂMPUS 1
ANÁPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 2
GOIÁS 3
 4
 5

Aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e dezenove (15/10/2019), às quatorze 6

horas e cinquenta minutos, na sala de reuniões do Bloco 200 do Câmpus Anápolis, 7

realizou-se a 5ª (quinta) Reunião Extraordinária do Conselho de Câmpus do Câmpus 8

Anápolis do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás para tratar 9

dos seguintes pontos de pauta: 1. Informes; 2. Aprovação da ata da 20ª Reunião 10

Ordinária; 3. Constituição da comissão local para elaboração do Plano Diretor do IFG, 11

conforme Memorando Circular (enviado por e-mail aos conselheiros). A reunião foi 12

presidida pela Diretora-Geral do Câmpus Elza Gabriela Godinho Miranda, Presidente 13

do Conselho de Câmpus, elaborada a ata pelo servidor Edmar Camilo Cotrim, e teve a 14

presença dos seguintes conselheiros: Edson Silva de Carvalho, Lucas Bernardes 15

Borges, Maria Lúcia Pereira de Souza, Maria Tâmara de Moraes Guimarães Silva, 16

Osmar Albino de Oliveira Júnior, Paulo Alberto Oliveira Custódio, Pedro Henrique da 17

Silva Guimarães, Rose Cristina Chagas e Thiago Cardoso de Deus. A Presidente 18

cumprimentou os presentes e entregou a ata da reunião anterior, já enviada por e-mail, 19

para ser assinada pelos conselheiros. Dando início aos informes, o conselheiro Lucas 20

falou sobre a realização do I Encontro de Egressos do IFG/Anápolis, que está na 21

programação da 7ª Semana de Educação, Ciência e Tecnologia (SECITEC), que se 22

realiza nos dias 15 e 16/11/19. Edson informou que houve 438 inscritos para a seleção 23

dos cursos de nível médio no Câmpus Anápolis e que as inscrições para os cursos EJA 24

seguem até dia 31/10. Paulo Alberto lembrou a realização da Semana do Servidor, que 25

acontecerá nos dias 24, 25 e 29 de outubro. Elza ressaltou o convite para todos 26

acompanharem a SECITEC e lembrou que a avaliação do curso de bacharelado em 27

Ciência da Computação pelo Ministério da Educação deve acontecer ainda este ano. 28

Maria Lúcia, nova representante titular do Sindicato dos Trabalhadores em Educação 29

de Goiás (Sintego), se apresentou e justificou a ausência da representante anterior, 30

Nilva Rodrigues Soares, que está acamada desde o início do ano, passando por grave 31

problema de saúde. Em seguida, a presidente passou à discussão do item 3 da pauta, 32

constituição da comissão local para elaboração do Plano Diretor do IFG, a partir do 33

memorando 18/2019, emitido pela Pró-Reitoria de Administração. O assunto foi 34

amplamente discutido e o memorando foi lido e ressaltados seus pontos principais. A 35

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás – Câmpus Anápolis
Av. Pedro Ludovico, s/nº, Reny Cury – CEP: 75.131-457 – Anápolis-GO
Fone: (62) 3703-3350 // e-mail: gabinete.anapolis@ifg.edu.br                                                                  Página 2 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS ANÁPOLIS
DIRETORIA-GERAL

presidente destacou como o tema foi tratado no Colégio de Dirigentes, com uma 36

proposta de plano de obras e infraestrutura para todos os câmpus, que deve surgir das 37

discussões e prioridades elencadas por unidade, e que para a composição da 38

comissão, considerava importante a participação de membros do Concâmpus, além 39

dos demais indicados pela comunidade. Para formação da comissão local para 40

elaboração do Plano Diretor da Unidade, chegou-se à conclusão de que o ideal é fazer 41

uma consulta à comunidade acadêmica, especialmente os especializados em 42

arquitetura, engenharia e acessibilidade, além de gerência de Administração, 43

particularmente o setor de patrimônio. Após as discussões, foram levantados alguns 44

nomes para serem consultados a respeito do interesse em comporem a referida 45

comissão, sendo alguns deles presentes, que já se manifestaram favoráveis: Elza 46

Gabriela Godinho de Miranda, Thiago Cardoso de Deus e Maria Tâmara de Moraes 47

Guimarães Silva. Além desses nomes que também compõem o Concâmpus, foram 48

levantados os nomes dos seguintes servidores: Sandro de Oliveira Safadi, Ângela 49

Custódia Guimarães Queiroz, Valéria Conceição Mouro Costa, Anderson Carlos 50

Damacena, Ildelei Araújo dos Santos, Christiane Rosa de Paiva, Frederico de Souza 51

Aleixo e Paulo Henrique Menezes Silva.  Sugeriu-se que essa comissão mantenha toda 52

a comunidade informada e que o convite para integrá-la seja reforçado no Colegiado 53

das Áreas Acadêmicas e aos membros do Núcleo de Atendimento às Pessoas com 54

Necessidades Específicas (NAPNE). Encerrado esse assunto, o conselheiro Thiago 55

perguntou sobre o projeto da prefeitura para o Centro de Atletismo na área do Câmpus 56

por meio de convênio e sobre a obra de cobertura da quadra esportiva. A presidente 57

atualizou os conselheiros que após as consultas à PROAD e à Procuradoria Federal, 58

havia solicitado a documentação de parceria à Secretaria de Esportes, que já estava 59

providenciando para o andamento do processo de convênio. O conselheiro Thiago 60

pontuou que as questões sobre a manutenção, segurança e funcionamento desse 61

espaço precisariam ser negociadas. Elza esclareceu que todos os pontos do convênio 62

desde as obras até a utilização do espaço deverão estar minuciosamente descritas no 63

plano de trabalho, conforme as normativas de parcerias exigem. Sobre a cobertura da 64

quadra, a presidente informou que houve paralisação das obras devido ao 65

contingenciamento dos recursos pelo Governo Federal, mas que a empresa já havia 66

sido convocada para reunião com a PROAD e com os fiscais do contrato. Antes de 67

encerrar, a presidente informou que no dia 16/10, haverá uma visita de membros da 68

Pró-Reitoria de Extensão, que virão para conhecer o projeto da horta comunitária. Não 69

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás – Câmpus Anápolis
Av. Pedro Ludovico, s/nº, Reny Cury – CEP: 75.131-457 – Anápolis-GO
Fone: (62) 3703-3350 // e-mail: gabinete.anapolis@ifg.edu.br                                                                  Página 3 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS ANÁPOLIS
DIRETORIA-GERAL

havendo nada mais a tratar, a reunião foi encerrada às 16h13 (dezesseis horas e três 70

minutos). Assinam a ata da reunião, os presentes: 71

 72
    73

Elza Gabriela Godinho Miranda 74
Presidente 75

 76
  77
       Rose Cristina Chagas                Maria Tamara de Moraes Guimarães Silva 78

    Gerente de Administração                 Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas 79
 80
 81
      Alessandro Silva de Oliveira                                  Edson Silva de Carvalho 82
Gerente de Pesquisa, Pós-graduação e                     Coordenador de Administração Acadêmica                                     83

e Extensão                     e Apoio ao Ensino 84
 85
 86

Paulo Alberto Oliveira Custódio                                Lucas Bernardes Borges 87
Coordenador de Recursos Humanos                       Representante dos Coordenadores                88

e Assistência Social                                                         de Curso 89
           90
         91
   92

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos 93
   94
 95
        Osmar Albino de Oliveira Júnior                     Bruno de Assis Fernandes 96

Titular                                                Titular 97
 98
  99

Priscylla Dietz Fereira Amaral                            Priscylla Dietz Fereira Amaral 100
1º suplente                 2º suplente 101

 102
 103
 104

Representantes dos Docentes 105
 106
 107

Jacques Elias de Carvalho                Paulo César Campos 108
                       Titular                   Titular 109
 110
 111

Thiago Cardoso de Deus    Vanessa Carneiro Leite 112
                1º suplente              2º suplente 113
                  114
          115

Representantes dos Discentes 116
     117
 118

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás – Câmpus Anápolis
Av. Pedro Ludovico, s/nº, Reny Cury – CEP: 75.131-457 – Anápolis-GO
Fone: (62) 3703-3350 // e-mail: gabinete.anapolis@ifg.edu.br                                                                  Página 4 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS ANÁPOLIS
DIRETORIA-GERAL

 119
        Willian Haubert                                   Pedro Henrique da Silva Guimarães 120

Titular                                                          Titular 121
                122
        123

Marcos Vinícius Silva de Amorim   Marilane Lustosa da Silva 124
1º suplente          2º suplente 125

        126
 127
    128

Representantes da Secretaria Municipal de Educação 129
 130
 131

Ismênia Maria França Soares   Paulo Victor Bragança Siqueira 132
                               Titular                       Suplente 133
 134
 135

 136
Representantes do Sindicato dos Trabalhadores em Educação de Goiás – SINTEGO 137

 138
  139
 140

Maria Lúcia Pereira de Souza    Darlene Rodrigues Ribeiro 141
                         Titular             Suplente 142
 143
 144

 145
 146

Edmar Camilo Cotrim 147
Redator do Concâmpus 148